令和 2年 6月吉日

保護者の皆様
国立第一中学校ＰＴＡ

会 長  平 井  愛

ＰＴＡ委員選出について

休校が続き、落ち着かない新年度を迎えることになりました。学校生活も少しずつ日常を取り戻してきま

したので、例年通り PTA委員の選出をさせていただきたいと思います。

先の見通しが立ちにくい今だからこそ、できるかぎり子どもたちのよりよい環境を守っていけるよう、今

年度も引き続き PTA活動を続けていきたいと思います。どうぞご協力をお願いいたします。

●選出日： 各学年保護者会にて選出を行います。

３年生： ６月２２日(月)、  ２年生： ６月２３日(火)、  １年生： ６月２４日(水)

●人 数： 各クラス ６名 （学年委員 ２名、 運営委員 ４名）

●委員選出の流れ

・事前に提出していただくPTA委員活動調査票（右のアンケート）をもとに、旧学年委員の司会で委員

選出を行います。

・委員希望者が定員より多い場合は、保護者会出席者を優先で選出します。

・委員希望者が定員より少ない場合は、欠席者を含めた全員の中からくじで選出します。

・くじでの選出は、当該生徒について委員経験のない方を対象として行います。

※ 今回は、お手伝い（芝生・合唱コン）の選出は行いません。

※ お預かりした連絡先については、今後の連絡に使わせていただきますのでご了承ください。

※ 皆様ご多忙のことと思いますが、１人のお子さんに対して１回は委員として関わりましょう。

※ 本校で会長副会長を経験された方は、兄弟姉妹についても次年度以降の PTA委員は免除されます。

※ 新型コロナウイルスの影響のため、今後の状況によっては保護者会や委員選出が予定通りに行えな

くなる可能性もあります。

※ 右のPTA委員活動調査票にご記入のうえ、 ６月 17日（水）までに、担任の先生に必ずご提出くださ

い。 （未提出および記入に不備のある場合は、くじ引きの対象になりますので、ご了承ください。）

委員に選出された方は、役割分担会にご出席いただき、委員会決定後引継ぎを受けていただきます。

役割分担会（引継ぎ）：    ７月４日（土） 午前中

※ 日程は変更の可能性があります。

※ 感染防止に配慮して行います。マスク着用及び各自検温のご協力をお願いします。

※ 会場および時間等、詳細につきましては後日お知らせいたします。

『注意』・・・ご本人の病気など、どうしても委員を引き受けられない理由のある方は、理由を書いた封書を

添えて、PTA委員活動調査票をご提出ください。理由につきましては正副会長で検討させていただ

きますが、くじの対象となることもありますので、ご承知おきください。なお、ご提出いただいた書面の

内容は正副会長内でとどめ、書面は後ほど責任をもって破棄させていただきます。

全員提出（ ６月１７日締切 ）

●本校での PTA委員活動について、下記のあてはまるところに○をつけてください。

（ 新一年生は（１）以外に〇をしてください。 ）

（１） 当該の生徒での委員経験があります           年の時

（２） 今年度、学年委員を引き受けます

（３） 今年度、運営委員を引き受けます

（４） 今年度、委員を引き受けますが、学年委員でも運営委員でもどちらでもよいです

（５） 委員希望者が足りない場合、委員を引き受けます

※ 上記（１）～（５）に該当しない（〇のない）方は、くじ引きの対象になります。

※ 学年委員及び運営委員の詳細については、裏面をご参照ください。

※ どうしても引き受けられない理由がある方は、左記の『注意』を参考に、必ず封書を添付してください。

理由書の添付がある場合は、〇をつけてください。

 →       〔 注意を読み、理由書を添付します。 〕

●保護者会に出席予定ですか。下記のどちらかに〇をつけてください。

    ・出席      ・欠席

●連絡先のご記入をお願いします

         年     組    番   生 徒 氏 名 ：

保護者氏名 ：

電 話 番 号 ：

                             メールアドレス ：

在学中の兄弟  ：     年   組

在学中の兄弟  ：     年   組

担任 → 副校長 → 学年委員

切
り
取
り

PTA委員活動調査票

【委員会構成】

役
職

運営委員 学年委員

正副会長 書記 会計 給食 広報 文化 安全 芝生 選出

人
数

３ ４ ３ ８ ８ ７ ７ ５ ３ 各クラス 2

※ 委員会の人数は、変更になる可能性があります。
   （今年度は、会長・副会長を引き受けてくださる方が既に決まっています。）

【学年委員】

【運営委員】

１学年委員会

・ＰＴＡ会費集金

・一中グッズリサイクル

・修学旅行業者選定

・次年度委員選出

・懇談会・親睦会開催

先生と接する機会が増えます。

３学年委員会

・ＰＴＡ会費集金

・一中グッズリサイクル

・卒業記念品手配

・懇談会・親睦会開催

分担して活動できます。

２学年委員会

・ＰＴＡ会費集金

・一中グッズリサイクル

とりまとめ

・次年度委員選出

・懇談会・親睦会開催

学年の様子が分かります。

正副会長

・運営委員会や総会の開催

・各委員会との連携

・対外的な会議への出席

・学校内外の行事への参加

・要望書提出 等

学校と保護者をつなぐ窓口役です。

書記

・運営委員会だよりの発行

・総会資料作成

・総会の記録と報告書の作成

・ＰＴＡ発行の印刷物の管理 等

平日お仕事をされていても参加し

やすいです。（パソコン使用）

会計

・ＰＴＡ会費の集金と管理

・保険の管理

・決算書と予算案の作成

・印刷機備品や紙の管理  等

分担が可能なので協力しあって進

められます。

給食委員会

・献立作成委員会・物資納入業者選

定委員会への参加

・試食会や給食試食参観日の開催

給食センターと学校保護者の橋渡

し役です。会議は委員内で分担して

出席できます。

文化委員会

・合唱コンクール運営への協力

・合唱コンお手伝いのとりまとめ

・合唱コン保護者コーラス練習

及び本番のとりまとめ  等

学校行事である合唱コンクールを

手伝います。

広報委員会

・ＰＴＡ広報誌「たより」の企画

編集発行（年二回）

・印刷業者との打ち合わせ

・原稿依頼と回収、写真撮影 等

印刷業者に任せるところは任せら

れます。分担して取り組めます。

安全委員会

・防犯パトロール

・通学路に関するアンケート調査

・ピーポくんの家活動

・市への要望書の作成 等

分担して取り組めるので無理なく

活動できます。

芝生委員会

・月１回の芝刈り作業の実施（土

曜日の午前予定）

・芝刈り作業お手伝いのとりまと

め  等

屋外での、多少力仕事のある作業

になります。

選出委員会

・正副会長の選出・選挙に関わる一

連の業務

・総会の選挙執行 等

二学期から活動を始めます。立候補

の有無によりますが、仕事をお持ち

の方でも取り組みやすいです。

このほかに、運営委員会（年 6回程度）や総会、引継ぎなどがあります。

詳しい活動時期などは、一中ホームページの PTA運営委員会だより「活動実績報告」をご参照ください。

新型コロナウイルスの影響で、今年度は活動内容に変更があるかもしれません。

A組代表

・ＰＴＡ会費集金

・次年度委員選出

・親睦会開催（任意）

無理なく気軽に活動で

きます。